
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 1 del Registro

Data: 27/07/2018

OGGETTO :  Approvazione programma Manifestazioni Estive 2018

L’anno  2018 il  giorno  27 del  mese di  LUGLIO, alle  ore  14:30, nella  sala  delle  adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 Dott.ssa Maria CARONE Sindaco X

2 Dott. Angelo MAZZA Vice Sindaco X

3 Dott.ssa Edmea GRASSI Assessore X

4 Sig. Pasquale SALERNO Assessore X

5 Ing. Simona ERARIO Assessore X

6 Sig. Cosimo DELLI SANTI Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Dott.ssa Maria Carone, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 1 del 27/07/2018 - Pag 1 di 6



COPIA

RICHIAMATI:
l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che “il Comune è l’ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

l’art.  13  del  succitato  decreto  legislativo,  che  al  1°  comma  prevede  :  “spettano  al  Comune  tutte  le  funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei  
servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo  
quanto non sia espressamente attribuito ad altri  soggetti  dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive  
competenze”

l’art. 1 dello Statuto comunale che prevede che il Comune “rappresenta e cura gli interessi della propria Comunità 
e ne promuove lo sviluppo civile, sociale, economico e culturale”;

PREMESSO che:

l’Amministrazione ritiene di importanza strategica la promozione turistica e la valorizzazione territoriale ai fini del  
progresso e dello sviluppo della comunità di Oria;

la  conferma  dell’importante  riconoscimento  di  “Bandiera  Arancione”  da  parte  del  Touring  Club  Italiano  ed 
l’ottenimento del  titolo di  “Città  d’Arte”  dalla  Regione Puglia  rappresentano traguardi  importantissimi  in  tale  
direzione;

l'Amministrazione Comunale, al fine di promuovere gli interessi culturali, sportivi e ricreativi della cittadinanza  
nonché di  arricchire  l'offerta  turistica  del  territorio ha inteso  predisporre  un ricco  calendario di  eventi  che si  
svolgeranno nel territorio comunale durante l'estate, denominato “ Oria Città dei Colori “ Estate Oritana 2018”;  
facendosi   promotrice  di  manifestazioni  ed eventi,  realizzati  in  collaborazione  con la  Pro Loco,  con i  Rioni,  
associazioni ed enti del territorio ovvero direttamente dal Comune, che fungono da richiamo per i turisti che in tale 
stagione si riversano in Oria, attratti dalla manifestazione primaria “Corteo Storico di Federico II e Torneo dei 
Rioni”;

anche  quest’anno  si  svolgeranno  manifestazioni  e  attività  connotate  da  grande  partecipazione,  sia  in  termini  
organizzativi, attraverso la sinergia di numerose associazioni del territorio , sia in termini di fruizione delle stesse,  
le quali hanno dimostrato l’importanza di “fare sistema”;

ATTESO CHE l'Amministrazione Comunale, allo scopo di reperire le proposte ed i progetti di eventi da  realizzare 
nel periodo estivo, da inserire nel programma generale, ha predisposto apposito avviso pubblico di manifestazione  
di interesse, pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente il 10/07/2018;

ACQUISITE le proposte pervenute in seguito al predetto avviso pubblico , l’assessorato, in collaborazione con 
l’ufficio, ha predisposto il cartellone estivo sulla base delle istanze ricevute, inserendo altresì alcune manifestazioni  
che sono connotate da particolare rilevanza. Relativamente al “Corteo Storico di Federico II e Torneo dei Rioni” e  
ai quattro Rioni, verrà riconosciuto e approvato, con separato atto, un contributo economico e apposito schema di  
convenzione per disciplinarne i rapporti tra il Comune e le Associazioni di cui sopra. Altre attività di particolare  
rilevanza sono il Paratorneo e le celebrazioni religiose del Santo Patrono, e quelle realizzate in collaborazione con i 
Gruppi  Sbandieratori  di  Oria,  che  costituiscono  una  realtà  importantissima  per  la  città,  in  termini  di  attività 
associativa, costituendo elemento aggregante ed inclusivo, portatore di valori sportivi, solidaristici e culturali;

RICONOSCIUTO  che l'associazionismo riveste un ruolo importante i quanto svolge attività tese a favorire un  
sano impiego del tempo libero, l'aggregazione sociale tra varie fasce d'età unite dal comune entusiasmo verso la 
realizzazione di attività culturali, musicali, sportive, l'animazione del territorio e, di conseguenza, un processo di  
socializzazione e di promozione di sani valori soprattutto tra i giovani, assicurando anche la fruizione di momenti  
di svago e divertimento sia di quanti partecipano alla organizzazione dei singoli eventi, sia di quanti, cittadini e

Delibera di G.C. N° 1 del 27/07/2018 - Pag 2 di 6



turisti, assistono allo svolgimento degli stessi;

CONSIDERATO  CHE  l'organizzazione  di  manifestazioni  sportive,  ricreative  e  culturali  durante  la  stagione 
estiva, pur rientrando negli obiettivi e nelle competenze dell'Ente, in quanto finalizzate a promuovere la crescita  
culturale, lo sviluppo turistico/economico del paese, sarebbe impresa impossibile da realizzare senza il lavoro delle  
associazioni del territorio;

VISTO che le finalità delle iniziative in parola rientrano tra i principi fondamentali di questo Ente per incentivare  
la partecipazione dei cittadini singoli e/o associati alla vita sociale comunitaria, al fine di promuovere l'interesse  
generale nei suoi vari aspetti, compresa la promozione del territorio;

RICHIAMATA  la  consolidata  e  la  continuativa  collaborazione  tra  questo  Ente  e  le  associazioni/comitati 
partecipanti e la positiva esperienza nelle stagioni trascorse che si è rivelata altamente proficua creando positive  
sinergie tra le parti coinvolte;

RITENUTO DI DOVER APPROVARE IL CARTELLONE delle manifestazioni estive che comprende quindi 
le manifestazioni  proposte  mediante  l’acquisizione  di  proposte  pervenute  a  seguito  di  comunicazione 
dell’Assessorato al Turismo pubblicata sul sito istituzionale, a cui si ritiene di conferire il proprio patrocinio;

CONSIDERATO che, comunque, gli organizzatori degli eventi sono tenuti all'osservanza delle norme vigenti in 
materia e che il Comando di Polizia Municipale, l'Ufficio Attività Produttive e l'Ufficio Tecnico, ciascuno per le  
proprie  competenze,  restano incaricati  del  rilascio di  tutte  le  eventuali  autorizzazioni,  il  cui  conseguimento è 
rimesso all’ente organizzatore, nonché di vigilare sul rispetto delle medesime normative e prescrizioni;

RITENUTO altresì di:

1)promuovere il cartellone Estivo mediante la rete IAT, il sito istitituzionale e qualsiasi altro mezzo (comunicati  
stampa, social network, …), attraverso manifesti e pieghevoli;

2)assumere i costi relativi alla S.I.A.E., se ed in quanto dovuta, per gli spettacoli realizzati dal Comune e per altri  
spettacoli indicati nel prospetto, frutto della collaborazione con le associazioni locali;

3)assumere i costi del service tecnico per le manifestazioni organizzate dal Comune e per quelle realizzate da  
soggetti terzi e patrocinate dal Comune;

4) Assumere i costi relativi alla produzione di comunicazione cartacea come Depliants, manifesti etc..

DATO ATTO che le somme necessarie  a copertura del programma estivo per le spese sopra indicate è quantificato 
ad  €  18.000,00,  fatta eccezione  per  le  manifestazioni  di  particolare  rilevanza  alle  quali  verrà  assegnato  un 
contributo economico sulla base della descrizione delle iniziative e dei relativi piani finanziari di previsione, per  
cui verrà adottato separato atto, e che la quantificazione delle somme occorrenti per singolo voce di spesa sarà 
demandata al Responsabile del Servizio incaricato che provvederà all’adozione degli atti ritenuti utili e necessari;  

VISTO il bilancio di previsione 2018-2020 approvato con Delibera del Commissario straordinario, assunti i  poteri  
del Consiglio Comunale, n. 20 del 30.03.2018 ;

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 del Responsabile del Settore dei Servizi  
Sociali e Scolastici e in merito alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore Finanziario;

DELIBERA

1)Di esprimere la volontà di realizzare un programma di manifestazioni estive e di approvare l’allegato elenco 
parte integrante del presente provvedimento, degli eventi così come programmati, da svolgere nel periodo luglio 
-settembre 2018, dando atto che per ciascuna manifestazione è specificata la forma di collaborazione prescelta per 
la realizzazione: servizi tecnici a carico del Comune e/o pagamento dei diritti SIAE;

2) Di dover conferire il Patrocinio della Città di Oria a tutte le manifestazioni comprese nel cartellone, così come si  



potrà conferire il Patrocinio medesimo ad altre manifestazioni che dovessero essere promosse nel corso del periodo 
estivo non comprese nel programma, dando atto che l’inserimento nello stesso non esime dall’ottenimento di tutte  
le autorizzazioni e/o nulla osta necessari alla realizzazione dell’evento, il cui conseguimento è rimesso all’ente  
organizzatore;

4)di dare atto che eventuali  contributi anche indiretti alle associazioni e/o enti non lucrativi vengono riconosciuti,  
non a titolo di sponsorizzazione,  ma a fronte dello svolgimento da parte degli stessi di  un’attività propria del 
Comune in forma sussidiaria (art. 118 Cost.);

5)di dare atto altresì che il programma di massima, approvato con il presente atto, potrà subire variazioni in corso  
di  realizzazione,  per  cui  non  si  richiede  una  nuova  approvazione  con  atto  di  Giunta  (variazione  date  o 
annullamenti, …), salva la necessità di concessione del patrocinio ovvero di interventi di carattere finanziario;

6)di  demandare alla Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  e  Scolastici  l’adozione di  ogni  atto necessario e 
conseguente alla presente deliberazione, ivi compresi gli affidamenti dei servizi e l’assunzione dei relativi impegni 
di spesa;

7)di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,comma 4, del D.Lgs.  
18.08.2000 n. 267.





Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 27/07/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Angelica Sabba

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 27/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 27/07/2018

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Maria Carone

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1332

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 30/07/2018

Oria, lì 30/07/2018

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 27/07/2018

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 27/07/2018 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 30/07/2018 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 27/07/2018

